

Информация об исполнении бюджета
Свислочского района
за 9 месяцев 2022 года

За отчетный период в бюджет Свислочского района поступило собственных доходов в сумме 13 319,5 тысячи рублей, что составило 104,1 процента к плану отчетного периода и 81,6 процента к уточненному годовому плану.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление собственных доходов увеличилось на 3 086,9 тысячи рубля (темп роста 130,2 процента).

Собственные доходы в доходной части консолидированного бюджета составили 39,8 процента.

Основной удельный вес собственных доходов сформирован за счет налоговых доходов, поступление по которым составило 12 374,6 тысячи рубля или 92,9 процента от объема собственных доходов. Темп роста по налоговым доходам составил 130,7 процента, в том числе по подоходному налогу с физических лиц – 119,8 процента, налогу на добавленную стоимость – 105,9 процента, по налогу на прибыль – 327,2 процента. Поступление налога на прибыль за отчетный период составило 2 321,8 тысячи рубля (основное поступление от ОАО «КАРБО МИР» – 1 633,6 тысячи рубля, в том числе 552,9 тысячи рубля за 4 квартал 2021 года).

В счет неналоговых платежей в бюджет района поступило 944,9 тысячи рубля, что составило 81,8 к годовому плану и 109,1 процента к плану отчетного периода. В общем объеме собственных доходов неналоговые доходы составили 7,1 процента. Темп роста по неналоговым доходам составил 123,8 процента, в том числе по доходам от перечисления части прибыли унитарных предприятий, государственных объединений – 163,5 процента, по возмещению средств, зачисляемых в доход бюджета в счет компенсации расходов государства – 138,0 процента, по доходам от процентов, уплачиваемых банками за пользование денежными средствами республиканского и местных бюджетов – 619,0 процента.

За счет предоставленного местным Советам депутатов, местным исполнительным органам права по увеличению ставок отдельных налогов и неналоговых платежей дополнительно поступило доходов в сумме 279,6 тысячи рубля, что составило 2,1 процента от поступивших собственных доходов, в том числе земельный налог – 60,8 тысячи рубля, налог на недвижимость – 218,8 тысячи рубля. За счет увеличения ставок по арендной плате за земельные участки, находящиеся в

государственной собственности, дополнительно поступило доходов в сумме 16,9 тысячи рубля.

По состоянию на 01 октября 2022 года задолженность по уплате в консолидированный бюджет налогов и сборов составила 13,6 тысячи рубля, в том числе задолженность по платежам прошлых лет – 12,4 тысячи рубля и текущим платежам – 1,2 тысячи рубля.

Кроме собственных доходов получено безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета в сумме 20 171,6 тысячи рубля, в том числе:

- дотация – 18 476,9 тысячи рубля, освоение составило 99,3 процента к плану отчетного периода (зарезервированная дотация в размере 125,9 тысячи рубля);

- субвенции на финансирование расходов по развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности – 397,9 тысячи рубля, освоены на 95,7 процента к плану отчетного периода;

- иные межбюджетные трансферты – 692,5 тысячи рубля, освоены на 75,98 процента к плану отчетного периода;

- капитальные безвозмездные поступления – 604,3 тысячи рубля, освоены на 99,99 процента к плану отчетного периода.

В результате доходы бюджета района составили 33 491,1 тысячи рублей, что 100,5 процента к плану отчетного периода и 73,8 процента к уточненному годовому плану.

Исполнение расходной части бюджета района за отчетный период составило 32 934,6 тысячи рубля или 72,0 процента к уточненному годовому плану. Первоочередные расходы составили 27 183,4 тысячи рубля или 82,5 процента в общей сумме расходов бюджета.

Бюджет исполнен с профицитом в сумме 556,5 тысячи рубля.

Дебиторская задолженность на 1 октября 2022 года составила 17,0 тысячи рубля. Основную сумму составляют плановые платежи по транспортным расходам и коммунальным услугам.

Просроченная дебиторская задолженность в размере 2,7 тысячи рубля образовалась по управлению сельского хозяйства и продовольствия райисполкома в связи с не поставкой компьютерной техники в 2021 году. Данная задолженность взыскивается в соответствии с действующим законодательством.

Кредиторская задолженность бюджетных организаций по состоянию на отчетную дату составила 72,6 тысячи рублей, в том числе по оплате коммунальных услуг – 17,1 тысячи рубля, по капитальному ремонту жилищного фонда – 54,1 тысячи рубля.

Просроченная кредиторская задолженность на 1 октября 2022 г. отсутствует.

При годовом плане доходов от осуществления приносящей доходы деятельности в размере 553,7 тысячи рубля, получено доходов в размере 448,8 тысячи рубля, что составляет 81,1 процента годового плана, из них направлено на бюджетные расходы 164,8 тысячи рубля.

На жилищно-коммунальное хозяйство, без учета расходов на жилищное строительство, направлено 4 652,5 тысячи рубля, что составил 79,6 процента к уточненному годовому плану и 99,6 процента к плану отчетного периода.

На субсидирование части расходов по оказанию услуг ЖКХ населению направлено 2 328,9 тысячи рубля, что составило 98,0 процента уточненному годовому плану.

На благоустройство направлено 1 400,2 тысячи рубля, что составило 83,5 процента к годовому плану и 100,0 процента к плану отчетного периода.

Возмещение основного долга и процентов по льготным кредитам, полученных в ОАО «Белагропромбанк» на строительство жилья на селе, в отношении сельхозорганизаций, по которым проведена процедура экономической несостоятельности (банкротства) составило 41,6 тысячи рубля.

На финансирование расходов по агропромышленному комплексу в январе-сентябре текущего года направлено 1 305,5 тысячи рубля, что составило 98,6 процента к плану отчетного периода и 74,1 процента к годовому уточненному плану, в том числе расходы по оплате комплекса работ по известкованию кислых почв – 397,9 тысячи рубля, по содержанию ГУ «Свислочская районная ветеринарная станция» – 407,6 тысячи рубля и субсидиям на осуществление деятельности, связанной с производством сельскохозяйственной продукции – 500,0 тысячи рубля.

Финансирование расходов по охране окружающей среды в отчетном периоде произведено в размере 8,3 тысячи рубля, которые направлены в полном объеме на компенсационные выплаты за изъятие и уничтожение дикого кабана.

На финансирование пригородных пассажирских перевозок направлено 148,3 тысячи рубля, что составило 76,4 процента годовому плану.

Разница в ценах на твердое топливо, реализуемое населению по фиксированным ценам, и оптовая надбавка профинансированы в размере 325,3 тысячи рубля, что составило 79,9 процента к годовому плану. Это позволило обеспечить твердым топливом 935 домовладений района.